
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea - Servicii de repara{ie, deservire tehnici pi intre{inere a automobilelor

prin procedura de achizi{ie - Cerere a ofertelor de preturi

1. Denumirea autoritifii contractanter Secretariatul Parlamentului

2. IDNO:1006601003762

3. Adresa: mun, Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi SfAnt 105

4. Numirul de telefon/fax: 0 22 820-205;820-201;820-196; 820-221

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritifii contractante: sap@parlament.md;
parlament.md;

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialii de la care se va putea obfine accesul la
documenta{ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexdld in cadrul procedurii ln
SARSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi{ie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizifie comuni): Autoritate publici

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitS{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor
bunuri/servicii:

Nr.
dlo

Cod
cPv

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mlsurd

Canti
tatea

Specifi carea tehnici deplini
solicitatd, Standarde de

referintd

Valoarea
€stimattr

(se va indica
pentru fiecare

lot in Darte)

Lot

I

\o Senicii de repualle Si
piese de schimb pentru
aulomobilele de mtrca

$KODA Supefi IV, motor
1984 cm3, un 2017 - 2019

Serv/
bun

Caietul de sarcini gi lista
pozi{iilor conform Anexei

50 000,00

2

\o Senicii de rcparalle gi
piese de schimb pentu
automobilele de marca
Skoda Superb II, motor
1798 cm3, an 2008-2013

Serv/
bun

Caietul de sarcini gi lista
poziiiilor conform Anexei

150 000,00

3

\o
Semicii de repara/e qi

piese de schimb, pentru
m/busul MERCEDES
BENZ SPRINTER

Serv/
bun

Caietul de sarcini gi lista
poziliilor conform Anexei

z0 833,33

4

\o
Servicii de repara(ie qi
piese de schimb pentru

m/busul HYUNDAI
HI 2005

Serv/
bun

I
Caietul de sarcini gi lista
pozitiilor conform Anexei

l2 500,00



5

Semicii de reparalie qi
piese de schimb pentru

m/busul TOYOTA
HACE 1996

Serv/
bun

I
Caietul de sarcini gi lista
pozitiilor conform Anexei

l2 500,00

o

\o Semicii de reparalie Si
piese de schimb pentru
autoturismal DACU
DASTER 1461 cm3,

diezel,

Serv/
bun

1
Caietul de sarcini gi lista
poziliilor conform Anexei

R 111 1?

7

Senicii de reparalie Si
piese de schimb pentru
automobilul de marca

GAZ-eli 3302

Serv/
bun

Caietul de sarcini gi lista
poziliilor conform Anexei

4 166,67

8

Semicii de reparalie Si
piese de schimb pentru

stivuitor Balcancar,
anul producerii 1985,

typ: DV 166.28.10

Serv/
bun

Caietul de sarcini gi lista
pozitiilor conform Anexei

20 833,33

Valoarea est imativi total[. lei. IErn TVA 279 166,66

Notd: Contractul se va tncheia pe suma rezemald pentu Jiecarc lot.

f. in cazul procedurilor de preselectie se indici numirul minim al candida{ilor qi dacl este
cazul, numiirul maxim al acestora, nu se aplici.

10. In cazul in care contractul este irnpirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot - V;
2) Pentru mai multe loturi - V;
3) Pentru toate loturile - V;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia$i ofertant nu se aplici.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicitafi: la solicitare. pe parcursul anului
20231 Serviciile vor fi prestate in termen de 5 zile de la solicitarel Piesele vor Ii livrate in
decurs de 10 zile de la solicitare.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023.

14. Contract de achizi{ie rezew^t atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu se aplicS;

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupI caz): 4g5gp!!g[.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se rnen{ioneazi informa(iile
solicitate (DUAE. docum

Nr.
d/o

Criteriile de calilicare $i de
s€lecli€

(Descrierea criteriuluVcerintei)

Mod de demonsarare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Conform Formularului standard al
Documentului Unic de Achizitii Eurooean.

Obligatoriu



conform Ordinului Ministerului Finantelor
nr. 72 din 11.06.2020, semnat electronic

2 Dovada inregistrdrii
persoanei juridice Certificat I decizie de inregistrare a

intrepri nderii. semnate electron ic

Obligatoriu

3 Specifica{ia de pre{ Specificatia de pre!, conform Anexei nr.23
din Documentalia standard, cu inclusiv cu
indicarea prefului pentru fiecare pozilie.
Suma lotului/Oferta va constitui suma
insumatd a tutuor poziliilor, care se va
licita Ei se va indica in SIA RSAP. Semnatd
electronic.

Obligatoriu

4 SpecificaJia tehnicd Specificalia tehnicd, conform Anexei
nr.22, din Documentalia standard. Semnatd
electronic.

Obligatoriu

5 Certificat de atribuire a
contului bancar

Certificat eliberat de banca delin6toare de
cont.

Obligatoriu

6 DECLARATIE privind
confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi 9i
neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru
participa"rea la activitdli ale
unei organizaJii sau grupdri
criminale, pentru coluplie,
fraudd gi/sau spdlare de bani.

Conform - Formularului aprobat
Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 145
24.11.2020.

prin
din

Obligatoriu

7 Cerere de pa(icipare Conform anexei nr. 7 din Documentatia
standard. Semnatd electronic.

Obligatoriu

8 Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Conform anexei nr. 8 din Documentatia
standard. Semnatd electronic.

Obligatoriu

Declaralie privind posesia
bunului

Operatorul economic va prezenta o
declaralie pe proprie rdspundere cd este
posesor al bunului imobil unde este
amplasati stalia de deservire tehnicd ;ii
reparalie a automobilelor.

Obligatoriu

9. Declaralii confirmativd cd
dispune dotdri, conform
Anexei nr.13 din
Documentaiia standard,
semnatd electronic.

Prestatorul va dispune de atelier pentru
reparalia automobilelor dotat cu:
- cel pulin patru posturi cu elevatoare de
ridicare a autoturismului.
-echipament pentu diagnostica
computerizatd a sistemelor electronice a
autoturismului.

-utilaj in sistemul 3D, pentru reglarea
geometriei rolilor.

-echipament pentru diagnosticare, deservire
qi reparalie a instalaliei de climatizare,
dotat cu utilaj corespunzdtor.

- echipament pentru demontare/montare,
echilibrare qi wlcanizare a anvelopelor
auto.

Obligatoriu

10. DECLARATIE Conform Anexei nr.l4 din Documentatia
standard, semnatd electronic.

Obligatoriu



privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului.

Sd dispuni de personal specializat gi
calificat (vechime in muncd minim 3 ani)
pentru deservirea tehnicd a autoturismelor.
Se anexeazid copiile certificatelor de
calificare/ diplome de studii.

1i. Declaralie de garanlie penfu
lucrdrile executate qi piese
instalate.

Operatorul economic / Prestatorul va oferi
cel pulin un an garanlie pentru lucririle
executate qi garanlie de cel pulin un an la
piesele instalate, fhrd limitd de parcurs, in
perioada de garantie.

Obligatoriu

12. Declaratii pentru piesele

instalate.
Operatorul economic / Prestatorul are
obligalia de a monta piesele auto noi;
piesele vor fi originale, cu sigla
produc[torului, ori agreate de
producdtorul mdrcii qi vor fi insolite de
certificate de calitate, conformitate pi
garanlie asumatd de fumizor.

Obligatoriu

13. Certificate de distri.buitor
oficial de piese de schimb gi

alte mdrfi.ri qi componente

pentru automobile.

Operatorul economic / Prestatorul va
dispune qi prezenta certificate de
distribuitor oficial in Republica Moldova, a
cel putin patru companii producdtoare de
piese de schimb gi alte mErfuri gi
componente pentru automobile.

Obligatoriu

14. Declaratii confirmativd cd
dispune de stocuri de piese
pentru lotul 2,

Operatorul economic / Prestatorul va
prezenta o declarafie pe proprie rdspundere
cd dispune la depozitul propriu de un stoc
de piese de schimb, alte mdrfuri qi

componente penfu automobile, in valoare
minimd de 200 000,00 lei (pentru operatorii
economici care vor efectua deservire
tehnicd qi reparalia automobilelor, pentru
mdrcile qi modelele de automobile
mentionate la lotul 2).

Obligatoriu

15. Declaralie cd dispune de
sistem video.

Operatorul economic / Prestatorul va
dispune de sistem video de supraveghere
permanentA a automobilului, pe perioada
afldrii la staJia de deservire al prestatorului,
cu asigurarea accesului beneficiarului la la
inresistrdrile video in caz de necesitate.

Obligatoriu

16. Declaralie cu privire la
localizarea service auto.

Atelierul de service auto al prestatorului,
trebuie sd fie localizat in proximitate
maximd de 20 km, fald de Direclia de
transpoft a Secretariatului Parlamentului,
situata pe adresa mun. Chigindu, str. A.
Coropceanu. nr. 10.

Obligatoriu

Cerinle de executare a contractului
1. Prestatorul va executa verificarea suspensiei, revizia lichizilor tehnici gi sistemului de

iluminare, fhrd costuri addugAtoare.
2. Pentru lucrdrile/reparaliile efectuate in perioada de garanlie, respectiv a pieselor schimbate

in perioada de garantie oferiti de prestator, nu se va percepe platd pentru rnanoperd.
3. Termenul de Drestare a :;ervicii. lor va constitui cel mult 5 zile lucrdtoare.
4. Termenul de livrare a piesele de schimb va constitui cel mult 10 zile lucrftoare.



5. Prestatorul va asigur4 in caz de necesitate, irractarea autovehiculului defectat, in cai de
necesitate in raza mun. chiEindu, pand la finele zilei in care prestatorul a fost inqtiinlat prin
telefon de cdtre beneficiar.

o. Pentru efectuarea lucrdrilor de reparatie, beneficiarul va anunta t"Gf"ri" D.*t"t"."l It
vederea programdrii prezentdrii automobilului la centru de deservire tehnic6. Lucrdrile vor
demara, cel tdrziu, in urmdtoarea zi de muncd.

7. Preliminar, pdnd a purcede la efectuarea lucrdrilor de reparatie, prestatorul este obligat s;
inregistreze rezultatele diagnosticdrii qi verificirilor executate prin inspeclii cu
dispozitivele din dotare, intr-un act de constatare/defectare, in care va indica manopera gi
piesele/pdrtile defectate/ie$ite din funcliune, sau care urmeazd a fi schimbate, inclusiv
costul acestora. Acest act va fi expediat la posta electronicd a reprezentantului imputemicit
aI beneficiarului, care dupd examinare va aproba executarea lucrdrilor, sau va refuza
anumite lucriri ce nu influenteaz[ direct asupra starii tehnice a automobilului.

8. Prestatorul va asigura ca reprezentantul beneficiarului sd asiste vizuat, in mod direct, la
modul cum sunt executate lucrdrile de reparatie in care sunt utilizate $i instalate piese de
schimb. materiale. etc.

o Dupd efectuarea reparatiilor, reviziilor, oricdror tipuri de intervenlii, automobilul trebuie sa
corespundd, din punct de vedere tehnic, normelor impuse de legislalia rutier6, prin
efectuarea probelor frurclionale qi intocmirea actului lucrdrilor executate cu consemnarea,
aprobarea executdrii lucrtrrilor de cdtre prestator $i beneficiar/reprezentantul beneficiarului.

10. Prestatorul nu va solicita pldti in avans qi nici garanJii de platd. La facturd se va aaexa:
actul de defectare gi procesul verbal al lucrdrilor executate, cu indicarea pieselor
schimbate, semnat cAhe de odrti.

11. Toate actele vor fi intocmite in limba romdnd.

17. Garanfia pentru ofert5, dupi caz - nu se aplici, cuantumul - 0.

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupl caz - nu se aplici, cuantumul - 0.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrAnse qi a
procedurii negociate), dupi caz - nu se aplici.

20. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se anlic[.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se
aplicl.

22. Ofertele se prezintl in valuta - lei MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic nret oe lot,

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP
- pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAp

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

nderile lor:
Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo



31. Respectivul contract se referr la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ion area Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, btl $tefan cel More Si SfAfi nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email:022-820 652, 022 820-65 j, contestatii@Ansc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv
(daci este cazul): nu a fost publicat.

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:
nu se aplicl.

35. Data publiciirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{: nu a fost publica/t.

28. Locul deschiderii ofertelor: sIA RSAp.
Ofertele tntdniate vor Ji resp i n s e.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
ofertan(ii sau repreT,entanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depwe prin SA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile
romini.

de participare: limba

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform sIA RsAp
37. in cadrul de lici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

Sistemul de comenzi electronice DA
Facturarea electronicd DA
Pld!ile elechonice Nu

38. contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
organizafiei Mondiale a comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

39. Alte informafii relevante: nu sunt.

n/.
Conducdtorul grupului de lucru: C1(LZW Tatiana RUSU


